
令和７年９月１１日  

 各小・中学校長  

 各幼稚園・認定こども園・保育園長 様  

四日市市教育委員会事務局 

教育推進課  

 令和７年度 四日市市教育委員会研究指定  

自己選択学習推進校 令和７年度リーディングＤＸスクール事業認定校 

橋北中学校公開授業研究会 開催のご案内 

 

 新秋の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本市におきましては、個別最適な学びと協働的な学びの実現を図るため、教師主導型の一

斉指導から脱却し、子ども一人一人が自ら学ぶ力を身に付け、一定の時間の中で多様な成長を促進

する指導へと質的変換を図る授業改善を推進しております。 

令和７年度は、橋北中学校を研究校として指定し、研究実践に取り組んでいただいております。 

 つきましては、皆様よりご指導、ご助言を賜りたく、下記のとおり授業研究会を開催いたします。

公私何かとご多用のこととは存じますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

記 

 研究主題    「つながりあう 授業と単元デザイン（第ニ次）」 

 

 １ 日 時    令和７年１０月２４日(金)１４：００～１７：００（１３：３０受付開始） 

 

 ２ 場 所    四日市市立橋北中学校 

          〒510－0026 三重県四日市市高浜町 1-4 

          TEL  059-330-0040   FAX  059-330-0041 

  

 ３ 日 程     １３：３０ ～ １４：００   受付（各公開授業教室前） 

          １４：００ ～ １４：５０   公開授業 

          １５：０５ ～ １７：００   事後研修会・講演会・鼎談 

      

４ 公開授業 

学年・学級 教科名・単元名 授業者 場所 

１年Ａ組 数学 ４章「変化と対応」 篠永克哉 １年Ａ組教室（１階） 

２年Ａ組 理科 気象とその変化 西村嘉朗 多目的教室（２階） 

３年Ａ組 英語 Unit 5    My Dreams for the Future 上田真知子 ３年Ａ組教室（２階） 

 

 



５ 全体会 

 （１） 学校長より 

 （２） 研修について 

 （３） 授業を振り返って（質疑応答含む） 

 （４） 意見交流 

 （５） 講演・鼎談 

 

６ 助言者（敬称略） 

  桃山学院大学人間教育学部 准教授 木村明憲  

放送大学教養学部 准教授 小林祐紀（学校 DX 戦略アドバイザー） 

 

７ その他 

・ 当日午前７時に暴風警報が発表されている場合は、授業研究会を中止させていただきます。 

・ 各自、教職員用タブレット端末、スリッパ、名札はご持参いただきますようお願いします。 

・ 四日市市内の公立小中学校教職員以外の方で、印刷資料が必要な方におかれましては、当日、 

受付にて配付いたします。 

・ お車でお越しいただく際には、交通事故等にはくれぐれもご留意いただき、時間に余裕をもっ

てお越しください。なお、駐車可能台数に限りがありますので、複数でご参加いただく際には、可

能な限り乗り合わせのうえ、お越しいただきますようお願いします。 

【お問い合わせ】 

四日市市立橋北中学校 

教頭 森井  研修担当 筒井 

０５９－３３０－００４０ 

Kyohoku-j-all@yokkaichi.ed.jp 


